
 

Pag. 1/5 

 (PA Digitale – Procedura NT Napoli n.2/2017) 

 

OGGETTO: Procedura negoziata telematica ex art. 36 comma 2 lett b) e 6 del D. Lgs. 50/2016, 

tramite RdO sul MePA, previa pubblicazione di avviso per manifestazione di interesse, per 

l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria dell’impianto termico/idrico-

sanitario, dell’impianto antincendio e dell’impianto elettrico/anti-intrusione della sede INDIRE Nucleo 

Territoriale Nord, corso Vittorio Emanuele II n. 70 Torino, per la durata di n. 24 mesi.  

RdO n. 1820217 del 14/12/2017 -  Decreto di impegno e stipula a favore di RES NOVA S.p.A. 

Smart CIG: Z3020FFDA7 

U.P.B. 113.924 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari 

Voce piano dei conti integrato: U.1.03.02.09.004 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla L. n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

 VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 

20/10/2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/4/2016 Codice dei contratti pubblici, come modificato D.Lgs. 19 aprile 

2017, n. 56 c.d. Decreto correttivo;  

VISTO l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, che disciplina le procedure riguardanti i contratti sotto 

soglia; 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale prot. n. 28443 del 08/11/2017, con il quale si è 

proceduto alla pubblicazione in data 09/11/2017, di un avviso pubblico per l’acquisizione di 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
8
9
7
2
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
3
-
0
7
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Pag. 2/5 

manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura di gara suindicata e si è provveduto altresì 

alla nomina della dott.ssa Alessandra Nota, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento; 

VISTO il Verbale n. 1 del 27/11/2017, con il quale il RUP ha proceduto alla valutazione delle 

manifestazioni di interesse pervenute entro il termine del 24/11/2017 ore 12:30 ed all’individuazione 

degli operatori economici da invitare alla procedura di gara; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale prot. nr. 32715 del 12/12/2017 con il quale si è dato avvio 

alla procedura negoziata telematica, tramite la pubblicazione sul MePA in data 14/12/2017 della 

RDO n. 1820217; 

CONSIDERATO che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte (17/01/2018 ore 

23:59) sono pervenute n. 2 offerte da parte degli O.O.E.E.: 

- ELETTRONICA ED ELETTROTECNICA di Iorio Giuseppe (ns. prot. nr. 1438/E4 del 

18/01/2018 e nr. 1445/E4 del 18/01/2018);  

- RES NOVA SPA (ns. prot. nr. 1452/E4 del 18/01/2018 e nr. 1453/E4 del 18/01/2018); 

VISTO ed integralmente richiamato il verbale del RUP n. 2 del 18/01/2018 di apertura delle buste A 

e di valutazione della documentazione amministrativa ivi contenuta, di ammissione alla successiva 

fase di valutazione delle offerte tecniche ed economiche degli operatori economici ELETTRONICA 

ED ELETTROTECNICA di Iorio Giuseppe e RES NOVA SPA; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale prot. nr.  2856 del 06/02/2018 con il quale i suindicati 

operatori economici sono stati ammessi alla successiva fase di valutazione delle offerte 

economiche; 

VISTO ed integralmente richiamato il verbale del RUP n. 3 del 08/02/2018 di apertura delle buste B 

contenenti le offerte economiche presentate dagli operatori economici: 

- ELETTRONICA ED ELETTROTECNICA di Iorio Giuseppe (ns. prot. n. 2993 del 

08/02/2018) 

- RES NOVA S.p.A. (ns. prot. n. 2992 del 08/02/2018);  

RICHIAMATO il decreto del Direttore Generale prot. n. 3913 del 19/02/2018, con il quale si è 

provveduto ad aggiudicare in maniera definitiva, non efficace, l’appalto per il servizio di 

manutenzione ordinaria e straordinaria dell’impianto termico/idrico-sanitario, dell’impianto 

antincendio e dell’impianto elettrico/anti-intrusione della sede INDIRE Nucleo Territoriale Nord, 

corso Vittorio Emanuele II n. 70 Torino, per la durata di n. 24 mesi, a favore dell’ operatore 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
8
9
7
2
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
3
-
0
7
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Pag. 3/5 

economico RES NOVA S.p.A., con sede legale in via Principe Amedeo n. 11 – 10123 Torino Partita 

IVA/Codice fiscale  05651570011; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016, l’efficacia della suindicata 

aggiudicazione definitiva è stata subordinata all’esito positivo  della verifica dei requisiti generali e 

speciali, dichiarati dall’operatore economico RES NOVA S.p.A. in sede di gara; 

VISTO il verbale del RUP n. 4 del 20/04/2018 (All. 1) con il quale il RUP da atto dell’esito positivo 

dei suindicati controlli; 

RISCONTRATO altresì che ai sensi del D. Lgs. 159/2011 la documentazione antimafia non va 

richiesta per la stipula dei contratti il cui valore complessivo è pari o inferiore ad € 150.000,00; 

TENUTO CONTO che il DURC acquisito con protocollo n. 6771/E4 del 16/03/2018 è scaduto in 

data 19/06/2018 e che pertanto è stato acquisito un nuovo DURC con scadenza 17/10/2018 (ns. 

prot. n. 17315 del 28/06/2018)  dal quale risulta la regolarita’ dell’O.E. RES NOVA SPA rispetto al 

pagamento dei contributi previdenziali; 

TENUTO CONTO dell’efficacia dell’aggiudicazione definitiva, intervenuta ai sensi dell’art. 32 

comma 7 del D. Lgs. 50/2017, alla data dell’ultimo riscontro positivo sull’operatore economico RES 

NOVA S.p.A. avvenuto il 17/04/2018; 

RILEVATO che, in base alle Regole del Sistema di E-Procurement della Pubblica Amministrazione 

della Consip S.p.A., il contratto tra le parti è concluso, a seguito dell’aggiudicazione definitiva, 

all’atto del caricamento del “documento di stipula”, firmato digitalmente dal Punto Ordinante, sulla 

piattaforma MePA; 

ACQUISITA dall’appaltatore, ai sensi dell’art.103 comma 9 del D. Lgs.50/2016 a garanzia 

dell’adempimento delle obbligazioni contrattuali, la polizza fideiussoria n. 1245114 del 27/04/2018 

rilasciata da Elba Assicurazioni S.p.A. per un importo ridotto di €  2.059,43 (ns. prot. 11029/E4 del 

04/05/2018), in quanto la ditta ha usufruito delle riduzioni previste dall’art.                                        

93 comma 7 del citato decreto per il possesso di certificazione ISO 9001:2008 in corso di validità; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettere b), del D.L. n. 50/2016, il termine 

dilatorio di sospensione per la stipulazione dei contratti non si applica nelle procedure di gara nel 

caso di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico nei limiti di cui all’art 3, lettera bbbb); 

VISTO il verbale della riunione di cooperazione coordinamento e sopralluogo congiunto (ns prot. 

16933 del 26/06/2018, All. 2) con il Responsabile dell’Appalto dell’Operatore Res Nova S.p.A. 

tenutasi ai sensi dell’art.26 comma 2 lett. a) del D. Lgs.81/08 e finalizzata alla prevenzione del 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
8
9
7
2
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
3
-
0
7
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Pag. 4/5 

rischio per le attività lavorative inerenti il servizio in oggetto ed alla prevenzione dai rischi da 

interferenze con le attività di Indire; 

CONSIDERATO che in sede di riunione di cooperazione e coordinamento la ditta RES NOVA 

S.p.A. non ha ritenuto di apportare alcuna modifica/integrazione al DUVRI provvisorio, allegato per 

presa visione alla Lettera di Invito (rif. ns prot. nr. 33031/E4 del   14/12/2018); 

CONSIDERATO che il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti 

termico/idrico-sanitario, di antincendio e elettrico/anti-intrusione dei locali ad uso ufficio è 

indispensabile e obbligatorio per garantire l’utilizzo e il buon funzionamento degli impianti nel 

rispetto della normativa vigente in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro 

ed in materia di impianti degli edifici (D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, DPR 16 aprile 2013 n. 74, DM 22 

gennaio 2008, n. 37 e D. Lgs. 19 agosto 2005, n. 192, D.M. 10 marzo 1998, DPR 30 giugno 1995 

n.419, DPR 22 ottobre 2004n.462, D. Lgs. 19 febbraio 2010 n. 17) e assicurare la tutela della salute 

e sicurezza dei lavoratori della sede INDIRE a Torino; 

 
DECRETA 

 

− di approvare il verbale del RUP n.4 del 20/04/2018 (All.1) ed il verbale della riunione di 

cooperazione coordinamento e sopralluogo congiunto (ns. prot. 16933 del 26/06/2018, All. 2) 

con il Responsabile dell’Appalto della Res Nova S.p.A. tenuta ai sensi dell’art. 26 comma 2 lett. 

a) del D. Lgs. 81/08 e finalizzata alla prevenzione del rischio per le attività lavorative inerenti il 

servizio in oggetto ed alla prevenzione dai rischi da interferenze con le attività di Indire; 

− di dare atto che il DUVRI definitivo (ns. prot. n.  16925 del 26/06/2018, All. 3) risulta firmato in 

forma analogica da tutti i soggetti interessati e che l’originale è custodito agli atti dell’Ufficio Affari 

Generali; 

− di procedere al perfezionamento della R.d.O. n.1820217 secondo le modalità previste dalla 

piattaforma MePA; 

− di approvare e di firmare la nota integrativa (All. 4) al documento di stipula inerente la suddetta 

R.d.O, generato automaticamente dal MEPA, da trasmettere all’Operatore Economico via PEC;  

− di impegnare nell’esercizio finanziario 2018, a favore della RES NOVA S.P.A. con sede legale 

in Via Principe Amedeo n. 11 -  10123 Torino Partita IVA  05651570011, l’importo di € 9.098,22 

(incluso IVA al 22% ed oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi interferenziali) per il 

servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria dell’impianto termico/idrico-sanitario, 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
8
9
7
2
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
3
-
0
7
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Pag. 5/5 

dell’impianto antincendio e dell’impianto elettrico/anti-intrusione per n. 24 mesi sul capitolo 

113.924 (Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari) Voce piano dei conti 

integrato: U.1.03.02.09.004 CIG: Z3020FFDA7, che presenta la necessaria copertura 

finanziaria attestata in data 02/07/2018 dai Servizi Finanziari; 

− di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e 

Contratti”; 

− di effettuare le comunicazioni previste dall’art. 76, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 relative alla 

stipula del contratto; 

− di trasmettere una copia del presente provvedimento all’Ufficio dei Servizi Finanziari per gli 

adempimenti di propria competenza; 

− di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente dei 

Servizi Finanziari. 

 
Visto   

Il Funzionario degli Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Nucleo Territoriale NORD/SUD  

Alessandra Nota                                                                        Il DIRETTORE GENERALE  

         Flaminio Galli  

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  

Il Dirigente Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio  

Francesca Fontani 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa) 

 

AN/md 

Ufficio mittente: 

• Funzionario AA.GG. NT NORD/SUD 

• Collaboratore NT SUD 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
8
9
7
2
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
3
-
0
7
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


